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Seznam zkratek

CAM - Computer Aided Manufacturing (Počítačová podpora výroby)

CAD - Computer Aided Design (Počítačová podpora konstruování)

TpV - technologická příprava výroby

stl - světový formát 3D dat

DSPW - Doosan Škoda Power

CNC - Computer Numerical Control (Počítačově číslicově řízený)

NC - Numerical Control (Číslicově řízený)

DNC - Direct Numerical Control (Přímé číslicové řízení)

S-N-O-P - soustava stroj, nástroj, obrobek, přípravek

Xs - délka vyložení nástroje z frézovacího zařízení

Dc - řezný průměr nástroje
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1 Úvod

V dnešní době není dobré se uspokojit se základními dovednostmi a postupy při

výrobě ani její přípravě. Jedním z nejdůležitějších ukazatelů konkurenceschopnosti kvalitní

společnosti na trhu práce je nejen cena výrobku, ale také rychlost jeho výroby v požadované

kvalitě. Tato diplomová práce se zabývá snížením rizika kolize nástroje, která by měla být

podchycena v přípravné části výroby. Doposud byly tyto kolize zjišťovány ve většině případů

až operátory při výrobě. To znamená v konečném důsledku až několika hodinové ztráty stroje

a vznik vícepráce s opravou programu a s tím spojenou vícepráci na stroji. Kolize při obrábění

by v moderním podniku měli být odladěny programátorem v samotné přípravě výroby.

K účelu snížení kolizí existuje celá řada nástrojů. Jedním z nejpoužívanějších a

nejmodernějších systémů a nástrojů pro přípravu programu složitějších součástí jsou v dnešní

době používány CAD/CAM systémy, ve kterých je možno připravit výrobek od samého

konstrukčního návrhu, až po jeho realizaci. Pro účel této práce to znamená v krocích připravit

operace pro výrobu součásti a provedení simulace pohybu nástroje i stroje s obrobkem, kde

dochází k vyšetření kolizí mezi touto soustavou stroj – nástroj – obrobek.

Pro řešení tohoto problému byl použit komplexní CAD/CAM software Catia od

francouzské firmy Dassault Systemes. Nabízí komplexní škálu možností jak v oblasti CAD

konstruování, tak v oblasti CAM, kde software nabízí mnoho možností, jak předejít kolizím

při výrobě v soustavě stroj – nástroj – obrobek.

Cílem diplomové práce je popis současného stavu přípravy výroby z hlediska

předcházení kolizí jak ze strany NC programátora, tak operátora portálové frézky. Dále

navrhnout takové řešení, aby byly snižovány kolize v přípravné části výroby programátorem

pomocí softwaru Catia v čárové simulaci a tím sníženy vícepráce operátora spojené

s víceprací technologické přípravy výroby.
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1.1 Doosan Škoda Power, s.r.o.

Ve firmě Doosan Škoda Power mi bylo umožněno zpracovat tuto diplomovou práci,

proto v krátkosti ji v krátkosti představím.

Jedná se o jednu z předních firem v oblasti energetických strojů a zařízení, v dnešní

době se zabývající převážně výrobou turbín.

Firma byla založena v roce 1859 Hrabětem z Valdštejna. Historicky první parní

turbína byla vyrobena pod zakladatelem firmy Emilem Škodou v roce 1904 o výkonu 412

kW. Pro srovnání, dnes jsou vyráběny turbíny v řádech několik set MW.

V roce 2010 se ŠKODA POWER stává členem korejské skupiny dceřině společnosti

Doosan Heavy Industries and Construction a tím vzniká nový název firmy Doosan Škoda

Power.

Jako velký konkurent na trhu práce v energetickém odvětví nabízí širokou škálu jak

technologicky, tak ekonomicky výhodné a progresivní řešení daného projektu celé strojovny

včetně parních turbín, kondenzátorů, tepelných výměníků aj. To vše je navrhováno dle

vlastního designu a značky ŠKODA.

Z hlediska vstupního zdroje energie nabízí firma parní turbíny a tepelné výměníky pro

parní a paroplynové elektrárny, jaderné elektrárny, fosilní elektrárny nebo například spalovny

komunálního odpadu a biomasy, aj.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Úvod do CAD/CAM – historie [4], [5]

Cílem člověka je od už dávných let ulehčovat si a zrychlovat svoji práci,

proto začátkem druhé poloviny 20. století vznikají první zárodky CAD (Computer Aided

Design) systémů a později CAM (Computer Aided Manufacturing) systémy. Historicky je

CAM systém pokračovatelem CAD systému.

Počátky CAD systémů byly spojovány s vynálezem světelného pera v roce 1950.

Software pro 2D kreslení a 3D modelování se objevuje na trhu v 80. letech. Na počátku

nasazení CAD systémů sloužily 3D modely jen k ověření myšlenky a změna modelu tvaru 3D

modelu byla velice náročná. S parametrickým modelováním, tedy mnohem flexibilnějším

způsobem vytváření 3D modelu, přichází na trh jako první firma PTC Pro/Engineer v roce

1988. Tato myšlenka je později přejímána i jinými firmami, například SolidEdge, SolidWorks

a později Inventor, Catia, NX apod.

CAM systém přichází na svět v 70. letech. V roce 1961 bylo zavedeno do výroby

první číslicově řízený stroj (NC). Na přenos a uchování dat byly používány děrné pásky nebo

štítky. Zavedením počítačem řízeného obráběcího stroje (CNC) znamenalo pro výrobu

podstatné zkrácení přípravné doby a její flexibility oproti konvenčním automaticky řízeným

strojům, dále snížení zmetkovitosti při vyšší produktivitě práce v porovnání s ručně řízenými

stroji.

2.2 Úvod do CAD/CAM – současnost [2], [5], [6]

CAM systém je definován jako využívání počítačových systémů pro podporu

předvýrobní etapy. V CAM tedy vznikají různé typy a formáty dat, které jsou využívány jak

technologicky pro řadu specifických činností, tak i přímo jako výrobní data pro CNC stroje.

Pro přenos dat do CAx systémů je dnes nejvíce využíváno DNC serverů a síťových připojení.

V CAD systémech je tvořena konstrukční část výroby, využívající v dnešní době

nejčastěji 3D modelování, společně s přípravou technické dokumentace a podkladů pro

výrobu. Pomocí CAM systémů je zajišťována příprava NC programů, simulace a verifikace.

Definovat CAD/CAM systém lze tedy jako počítačový systém s integrovanou

podporou konstrukce a technické přípravy výroby samotné součásti. V této diplomové práci
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bude použit systém Catia pro simulaci dráhy nástroje, včetně ověřování kolizí přídavných

zařízení stroje.

Existuje několik požadavků na CAD/CAM systémy. Jedním z největších je právě

zkrácení přípravných časů v předvýrobní etapě, tedy tvorba samotného programu. Dále jsou

to intuitivní a jednoduché ovládání programu, který eliminuje co nejjednodušeji chybovost

zadávání uživatelem. Dále možnost přímého načítání různých CAD formátů bez ztráty

informací například návaznosti ploch nebo tolerančních rozměrů. K tomu slouží univerzální

formáty například stl nebo igs. Tento požadavek je s výhodou používán u firem, které jsou v

kooperaci s jinými firmami, a není zde konstrukční oddělení. Další požadavek je

optimalizování drah samotného obrábění nebo rychloposuvů, tedy zabránění obrábění

„vzduchu“ – co největší eliminace zbytečných přejezdů apod. K tomu je zapotřebí, aby

systém obsahoval kvalitní modul simulace, ve které jsou odhaleny tyto problémy. Když jsou

odhaleny chyby v simulaci obrábění, je požadována možnost úplné editace zvolené funkce

nebo výběru zcela nové strategie obrábění.

Graficky by bylo možné znázornit od návrhu výrobku po jeho vyrobení jako na

obrázku 1. Prvotní je konstrukční návrh CAD sytému, poté přechází do fáze technologické

přípravy výroby, včetně vytvoření programu pro obrábění a přes vhodný postprocesor je

odeslán do stroje program pro výrobu. V této práci je věnována největší pozornost druhé fázi

tohoto řetězce, tedy přípravě výroby a její nástroje pro zrychlení práce programátora.

Obrázek 1: Diagram toku výrobku v průběhu přípravy výroby [1]
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2.3 Počet řízených os při obrábění [6], [7], [8]

2.3.1 Pravidlo pravé ruky

Aby byla jasně určena poloha obrobku vůči stroji, je zde dáno pravidlo pravé ruky pro

správnou orientaci os. V první řadě je určena orientace osa Z. Platí úmluva, že osa Z je určena

hlavním řezným pohybem, tedy u frézky je shodná s osou pracovního vřetena. Ostatní osy

jsou orientovány dle pravidla pravé ruky tak, že osa X je ve směru palce a osa Y ve směru


[…]


časů operátorů.

Hodnoty ztrátových časů jsou sepsány do tabulky 7 a je vypočítán součtový ztrátový

čas na jedné obráběcí operaci.

Oddělení Jednotlivé činnosti Časy úkonu [h]
Suma časů
výroby a
TpV [h]

Výroba

Měření tělesa a zjištění
příčiny kolize

1,5

16,5 Měření stroje 8,5

Strojní čas opravné operace 6,5

TpV

Řešení neshody 8,75

42,5

Konstruktérské změny prvků 19

Technologické změny prvků 10,5

NC programátor 0,75

Technologický postup
opravy

3,5

Celkový ztrátový čas [h] 59

Tabulka 7: Suma ztrátového času na jedné obráběcí operaci

Ztrátový čas odpovídá součtu časů několika pracovníků. Tento čas měl být věnován

jiným projektům v přípravné fázi.

Nyní bude provedeno porovnání obou stávající příprava výroby bez vyšetřování kolizí

s novým návrhem vlastního řešení.
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Po nasazení frézovacích zařízení do technologické přípravy NC programátora by měla

být zpřesněna příprava NC programů a zkrácení ztrát při výrobě kolizemi na stroji.

Vyšetření kolizí s možnostmi softwaru netrvá déle než 0,15h, čas přípravného času

bude u nového řešení o tento čas navýšen. Pro přehlednost budou rozepsány přípravné časy

jedné operace do tabulky 8.

Tabulka 8: Suma přípravných časů NC programátora na jednu operaci

S vyšetřením kolizí je navýšen čas přípravy NC program na jedné operaci 0,15 h, ale

při nevyšetření kolizí v TpV můžeme v našem případě počítat až s 60 hodinovými ztrátami při

výčtu základních operací nápravného opatření při zjištění kolize až na stroji.

Při hlubším zamyšlení nad problémem, který je způsoben ztrátami stroje, nastává

problém s plánováním vytížení kapacit strojů ve výrobě. DSPW je v současném stavu výroby

v plném vytížení, tudíž ztráty kolizemi přímo na stroji a následném nápravném opatření

způsobuje výrobní ztráty na jiných projektech, které jsou dopředu plánovány a mají své

termíny. Ztráty v TpV jsou nežádoucí ze stejných důvodů, zde je připravována výroba pro

jiné projekty, jejichž dokončení je také omezeno termíny. I když se tato ztráta může zdát jako

nepatrná, v konečném důsledku by mohla způsobit velké ztráty.

Pro příklad alespoň části ekonomické ztráty na této operaci je využita výrobní časová

ztráta. Při strojní hodinové sazbě portálové frézky 2775 Kč je výrobní ztráta na jedné operaci

45787,50 Kč, kde není započítán přípravný čas opravné operace.

Jednotlivé činnosti
Přípravný čas
současnost [h]

Přípravný čas
nový návrh[h]

Vygenerovat nástroj z databáze 0,15 0,15
Navržení strategie, volba

parametrů
0,4 0,4

Vyšetření kolizí - 0,15

Vygenerování maker a NC kódu 0,3 0,3

Suma přípravných časů [h] 0,85 1

Rozdíl přípravných časů [h] -0,15
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5 Závěr

Cílem této práce bylo snížení kolizí nástroje a přídavného zařízení pomocí simulace

v CAM a s tím související snížení přípravného času NC programátora. Tato práce byla

vypracována v rámci firmy Doosan Škoda Power.

Z dostupných zdrojů firmy a jiných zdrojů uvedených v seznamu použité literatury byl

sepsán současný stav. Nejprve z obecného pohledu CAx systémů, nastavení obecných

pravidel pro vyváření součásti od počátečního návrhu až po jeho realizaci. Dále konkrétnější

možnosti softwaru Catia, která je používána ve firmě DSPW. Byla zhodnocena dosavadní

činnost technologické přípravy výroby se zaměřením na práci NC programátora. Byly

sumarizovány veškeré kroky programátora v současném stavu přípravy NC programu, které

vedou ke snižování kolizí nástroje. Dále byl popsán a specifikován stroj, portálová frézka a

jeho přídavné zařízení, které jsou používány při obrábění statorových částí turbíny.

Při vlastním návrhu řešení ke snížení kolizí a času programování byly v prvním kroku

zkonstruovány přídavné zařízení v softwaru Catia V5R21 z pomocných 3D dat ve formátu stl.

Postup konstrukce je na prvním zařízení HS800C dostatečně a detailně popsána. Dále byla

provedena analýza odchylek u všech přídavných zařízení, aby byla zhodnocena vhodnost

použití při simulaci obrábění a vyšetřování kolizí. Dále bylo třeba navrhnout kinematiku pro

simulaci zařízení, jejich přídavných os a to v lineárních i rotačních osách. Jsou popsány

funkce pro tvorbu a postup, kterým byla kinematika tvořena.

Dále bylo předvedeno na praktickém příkladu využití jednotlivých frézovacích

zařízení v čárové simulaci obrábění a pomocí obrázků ukázána výhodnost použití zařízení.

Bylo odhaleno hned několik kolizních stavů na vnějším tělese ST EMPALME.

V závěrečném hodnocení zpracovaných výsledků byla předmětem hodnocení jedna

frézovací operace, u které vznikla kolize na stroji. Po sečtení základních časů, které byly

potřeba k nápravnému opatření, jak z hlediska samotných kroků ve výrobě, tak kroků

technologické přípravy výroby, byl součet všech ztrátových časů 59h. Z toho bylo 16,5h

výrobní ztráty a 42,5 ztráta v TpV. Při porovnání časů přípravy programátora na této operaci

vznikla ztráta 0,15h, což je vzhledem ke ztrátovému času zanedbatelná hodnota a simulace

s přídavným zařízením je jednoznačně výhodná. Částečná ekonomická výrobní ztráta byla

pro příklad vyčíslena na 45787,5 Kč.
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