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Diplomová pníce studenta Romala zachalenka \Tčerpává zadíní v p]ném ťozsahu. cílem
DP bylo snížení rizika kolize niístroje a času programoviiní pomocí simulace plocesu oblábění
v CAM.

v úvodu DP se student zabývá popisem CAD/CAM systémů. Dále následuj€ klátký popis
systému Catia V5'jeho možností, výhod a t}pů simulací'

v další části můžeme vidět popis současného stanl tecbnické příplalry výroby. strojního
a nástrojového vybavení. Poté detailně popisuje přídalrrá fiézovaci zaiizení' jejicbžlasimulovríní
v procesu obráběníjejedním z hlar'rrích úkolů této DP.

Třetí kapitola se již věnuje vlastnímu Ťešení ďplomové pláce. Nejprve student
zkonstruova] fuaŤy jednotlilTch přídalných zalizeni z dostupných scanů pomocí softwaru Caúa.
Poté každému z těchto zařízení přiřadil kinematické paraÍnetry. osy rctace, Iozsah pohybů atd.

Jednou z nejdůležitějších kapitol této DP je kapitola zab]Ívající se simulací obníbění
s jednotlivými přídar'nými zařízeními' Zde můžeme vidět jednotlivé kolize, ke kterým došlo ďky
tomu' že simulace probíhďy bez modelů pouŽvaných přídavných zúizeni' Autor také nal'rhuje
změny v nastavení plocesu oblábění, lderé eliminují zmíněné kolize.

v předposlední kapitole student hodnotí zjištěné poznalky a \"ýsledky' Jelikož v zadávající
frrmě probíhá pouze kusová qýroba, vidíme zhodnocení přínosu této DP na jednom konkrétním
přítladu. Při obrábění turbínového tělesa došlo ke kolizi mezi nástrojem a obrobkem' Řešení
tohoto ploblémuje zde \Yčísleno časem všech pracovníků, kteří se tímto problémem zabývali. J€
blán zřetel také na prostoj sboje, včetně jeho hodinové sazby.

Na konci této kapitoly student porcvnává časovou niíročnost tvorby NC programu
s analýzou kolizí a bez ní. Tento rozďl je v pororrrrrání s časem na niípravu kolize absolutně
zanedbatelný.

v závěru už studentjen sumarizuje celou práci a dosažené ýsledky.
Diplomovou práci bodnotím jako Úbomou s velk:Íl přínosem pro zad.ávající firmu. Díky

novému přístupu k tvorbě Nc programů ve firmě DSPW je zde možnost velké časové a bla\.ně
finanční úspory. samotné časové a finanění nráklady kolize na jednom tělese jsou v celkovém
pohledu ostatních projeltů' L1eré se zdrží jak výťobně' tak v příFa\,né fěE|, zaiedbate|né,

V diplomové práci se objel'ují běžné drobné chyby a pieklepy, ktelé na kvalifu
a odbomost pftíce nemají žéÁrtý v|iv,

otázka:
)) Nemyslíte si' že by bylo yhodné y budoucnu nqsimuloýat i jedno|liýé upínací přípraiq'

kÍeré by nohly být taktéž předmětem kolizí s nastrojem? Bylo by to možné?
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